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Tasavvufun ne 

oldu una ili -

kin soruya ve-

rilen cevaplarda onun kökeni 

veya kayna ına dair bazı ipuç-

larını tesbit etmek mümkün-

dür. Tasavvufun neli ine ili kin

sûfîlerin cevaplarındaki temel-

lendirmeler genellikle onun 

içerik ve i leviyle alakalıdır.

Ancak özellikle alandı ı müel-

lifl er veya tasavvufî dü üncenin

kar ıtları tasavvufun kökeniy-

le ilgili tartı maların oda ına

ço u zaman “tasavvuf” ve “sûfî” 

kelimelerini yerle tirmektedir-

ler. Dolayısıyla kelimeleri mer-

keze alan bu tartı malar dı ar-

dandır; ayrıca ekil veya dille 

alakalıdır ya da etimolojik (kö-

ken bilgisi) zemine çekilmi tir.

Hâlbuki bir dü üncenin hangi 

kelimeyle ifade edildi i belli bir 

düzeyde önemli olmakla birlik-

te, ona yüklenen anlam, onun 

içeri i, i levi ve amelî açıdan

sahih kaynakla ba ı daha dik-

katle de erlendirilmesi gereken 

hususlardır.

Tasavvufun kayna ı mese-

lesinde tartı maların oda ını

olu turan “tasavvuf” ve “sûfî” 

kelimelerinin kökenlerine ili -

kin tesbitin ötesindeki bu an-

layı ın i levlerini kapsayan hu-

susların nereden alındı ı veya 

nasıl ortaya çıktı ı gibi daha 

kapsamlı konular ikincil dü-

zeyde de erlendirmeye alın-

mı tır. Mesela “tasavvuf” veya 

“sûfî” kelimelerinin Kur’ân-ı

Kerim’de geçmemesi veya bun-

ların Hz. Peygamber (s.a.v)’in 

hadislerinde lafız olarak kulla-

nılmamasından hareketle bu 

terimlerle ifade edilen anlayı ın

dı  kaynaklı ya da slâm’a di er

anlayı lardan dev irilmi  yak-

la ım oldu unu söylemek ol-

dukça yüzeysel bir dü üncedir.

Lafızcı yakla ım veya lite-

ral okuma sahihli in esası ola-

rak de erlendirildi inde dinî 

terimlerin pek ço unu izah et-

mek ve kabullenmek zor ola-

caktır. Çünkü dinî ilimlerin 

ve yakla ımların geli iminde

Kur’an-Kerim ve hadis-i erif-

lerde geçmemekle birlikte Müs-

lümanların ya adı ı bölgelerde 

konu ulan dillerde ifade edi-

len ama özünü bu iki kaynak-

tan alan pek çok terim türetil-

mi tir. Mesela bugün Kur’ân-ı

Kerim’de geçen “salât”ın kar-

ılı ı olarak Tükçele mi  Fars-

ça bir kelime olan “namaz” kul-

lanılmaktadır. Buna ra men

biz, “Namaz kelimesi Kur’an-ı

Kerim’de ve hadis-i erifl er-

de geçmemektedir, öyleyse bu 

Fars kültüründen etkilenme-

dir.” gibi bir yakla ımı benim-

seyebilir miyiz? Kesinlikle ha-

yır. Çünkü önemli olan, sözü 

edilen kelimenin bir ba ka dil-

de nasıl ifade edildi i de il, o 

terimin kasdedilen anlamı kar-

ılayıp kar ılamadı ıdır. Dola-

yısıyla tasavvufî anlayı ı ifade 

etmek için kullanılan kelime-

lerin söz konusu temel kay-

naklarda geçip-geçmedi i veya 

hangi kökten geldi ine ili kin

bu tür tartı malar, onun dı -

tan ziyade içe vurgu yapan özü-

nü anlamamızı sınırlandırmak-

tadır.

Tasavvufun kayna ına ili -

kin görü leri öncelikle iki farklı

ve zıt yönde de erlendirebiliriz:

Birincisi, onun özü itibariyle 

tamamen slâmî bir dü ünce

ve anlayı  oldu udur. kincisi

ise, onun dü ünce ve uygula-

ma açısından slâm dı ı anla-

yı lardan veya slâm öncesi din 

müntesiplerine ait fi kirlerden 

kaynaklandı ıdır. Görüldü ü

gibi burada sözü edilen her iki 

yakla ım da tasavvufun sahihli-

iyle alakalıdır. Kelimelerin kö-

kenleriyle alakalı tartı malar-

la kendimizi sınırlamadan bu 

iki yakla ıma açıklık getirmek 

maksada daha uygun olacaktır.

Her eyden önce slâm

dü ünce tarihinde geli en

tasavvufî anlayı la, tevhîde 

ula manın amaçlandı ı-

nı belirtmek gerekir. Çünkü 

tasavvufî seyre ait hâl ve ma-

kamları açıklayan eserlerde Al-

lah (c.c)’a ula mayı amaçlayan 

bu süreç genellikle tövbe ile 

ba lar ve tevhîd ile sonlandırı-

lır. Yani tasavvufî içeri e sahip 

bütün yapıp-etmelerin ama-

cı tevhîdi elde etmektir. Bu yö-
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nüyle bakıldı ında tasavvu-

fu tamamen slâmî bir anlayı

olarak de erlendirebiliriz. Fa-

kat bu durum çe itli dönemler 

ve bölgelerde ya ayan sûfîlerin 

zikredilen öze uygun olmayan 

dü ünce ve eylemlerini kapsa-

maz. Bu tür geli meler kaynak 

tartı masının ötesinde ve fark-

lı bir ba lamda ele alınmalıdır.

Yukarıda de indi imiz gibi 

di er bir tartı ma konusu ta-

savvufun slâm dı ı veya önce-

si anlayı lardan kaynaklandı ı

iddiasıdır. Öncelikle tasavvu-

fu veya onun içerdi i bazı hu-

susları tevhîdi esas alan slâm

öncesi di er anlayı lardan ta-

mamen ayrı dü ünmenin do -

ru bir yakla ım olmayaca ı-

nı ifade etmek gerekir. Çünkü 

Hz. Âdem (a.s)’den Hz. Pey-

gamber (s.a.v)’e kadar gelen 

bütün resullerin tebli  ve yol-

larının özünü tevhîd olu tur-

maktadır. Bu durum Kur’an-ı

Kerim’in pek çok âyetinde vur-

gulanmaktadır. Mesela bu 

âyet-i kerimelerin birinde öyle

buyrulmaktadır: “Senden önce 

hiçbir peygamber gönderme-

dik ki ona: “Benden ba ka tanrı
yoktur, bana kulluk edin!” diye 
vahyetmi  olmayalım.” [21/

Enbiyâ, 25] 

Tevhîdi esas alan bütün din-

lerin mensuplarına ait ken-

di mânevî veya rûhî (derûnî) 

yakla ımları vardır. Bu içsel 

(derûnî) anlayı larla tasavvu-

fun Allah (c.c)’a ula ma veya 

tevhîdi elde etme amacına gi-

derken sergilenen tutum ve 

söylemlerde benzer eylerin

ifade edilmesi veya di er bir 

deyi le bazı benze melerin or-

taya çıkması birinin di erin-

den do rudan alındı ı anlamı-

na gelmez. Mesela Allah (c.c)’ın

insanlara gönderdi i dinlerin 

özü birdir. Ama toplumlara ve 

dönemlere göre içerik farklılık-

ları söz konusudur. Bütün din-

lerde ortaya konulan hakîkatin 

bir olması sebebiyle ona giden 

veya onu elde etmek için orta-

ya konulan yöntemler,  eylem-

ler ve geli tirilen dü üncelerde

benzerlikler olabilir. Dolayısıy-

la hakîkat arayı larında görülen 

benzerliklerden hareketle son-

raki dönemlerde aynı amaca 

yönelenlerin anlayı larının ön-

cekilerden aktarma veya onları

taklit olarak algılanmamalıdır.

Bütün peygamberlerin mânevî 

tecrübeleri ve yakla ımların-

da benzerlikler vardır. Bu ilâhî 

gelenekteki tutarlılı ın ifade-

sidir. Aynı ekilde her dinin 

müntesiplerine ait mânevî tec-

rübeler kendi dinlerinin renk-

lerini yansıtmakla birlikte, öz-

leri itibariyle bazı benzerlikler 

söz konusudur. slam tasavvufu 

da bu durumdan vâreste de il-

dir. Sûfîlerin tecrübeleri ve an-

layı ları di er dinlere mensup 

mistikler veya gnostik dü ünce-

ye sahip olanlarla benzerlik arz 

edebilir. Ancak bu durum onla-

rın sahip oldukları veya elde et-

tikleri bu anlayı ı di erlerinden

dev irdikleri anlamına gelmez.

Sonuç olarak tasavvufun 

slâmî bir anlayı  oldu unu,

onun özünü olu turan unsur-

ların Kur’ân-ı Kerim’den ve Hz. 

Peygamber (s.a.v)’in mânevî 

hayatından esinlenerek geli ti-

rildi ini söyleyebiliriz.

* Doç. Dr.


